UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-CN

  Thanh Hoá, ngày         tháng         năm  2021

V/v tăng cường thực hiện công

tác bảo vệ môi trường và các

quy định liên quan trong quá

trình thi công khai thác cát, sỏi

và nạo vét khơi thông dòng chảy

trên sông Mã đoạn từ huyện Bá

Thước đến huyện Quan Hóa.

         Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Công Thương;

- UBND huyện Bá Thước;

- UBND huyện Quan Hóa;

- Công ty TNHH XDTM và KTKS Trường An;

- Công ty cổ phần xây dựng hạ tầng Hồng Kỳ.

- Công ty cổ phần Thủy điện Hoàng Anh Thanh Hóa.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Báo cáo số 70/BC-STNMT ngày

21/5/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường về kết quả kiểm tra hoạt động khai

thác cát, sỏi, nạo vét khơi thông dòng chảy trên sông Mã đoạn từ huyện Bá

Thước đến huyện Quan Hóa. Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến

chỉ đạo như sau:

Thống nhất với nội dung đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường tại

Báo cáo số 70/BC-STNMT ngày 21/5/202; yêu cầu các đơn vị có liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện các công việc sau đây:

1. Yêu cầu Công ty TNHH Xây dựng thương mại và khai thác khoáng sản

Trường An, Công ty cổ phần xây dựng hạ tầng Hồng Kỳ trong quá trình hoạt

động khai thác, phải chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật có liên quan;

khai thác theo đúng thiết kế mỏ được cơ quan có thẩm quyền thẩm định, phê

duyệt; đúng vị trí, ranh giới mỏ được cấp phép; tăng cường công tác bảo vệ môi

trường và thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ môi trường theo hồ sơ bảo vệ

môi trường được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Yêu cầu Công ty cổ phần Thủy điện Hoàng Anh Thanh Hóa phải đăng

ký kế hoạch thi công (trong đó thể hiện rõ vị trí thi công, khối lượng thi công,

thời gian thi công, máy thiết bị thi công) với cơ quan quản lý nhà nước có thẩm

quyền để kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện đảm bảo theo quy định; thực

hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ môi trường theo Báo cáo đánh giá tác động

môi trường được UBND tỉnh phê duyệt.

2

3. Giao Sở Công Thương (cơ quan đề xuất UBND tỉnh chấp thuận

phương án nạo vét) chủ trì, cùng với các sở ngành, đơn vị liên quan thường

xuyên kiểm tra giám sát quá trình thi công nạo vét của đơn vị đảm bảo theo

đúng quy định của pháp luật.

4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn các đơn vị thực hiện

đúng và đầy đủ các nội dung trong Báo cáo đánh giá tác động môi trường (hoặc

phương án cải tạo phục hồi môi trường) và Kế hoạch bảo vệ môi trường đã

được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

5. Giao UBND huyện Bá Thước và UBND huyện Quan Hóa tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát quá trình khai thác, nạo vét khoáng sản của các đơn

vị trên địa bàn; xử lý hoặc kiến nghị xử lý đối với các vi phạm (nếu có) trong

hoạt động khai thác, nạo vét khoáng sản của các đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- PCT UBND tỉnh Lê Đức Giang;

- CVP UBND tỉnh Nguyễn Trọng Trang;

- Sở Giao thông vận tải;

- Sở Xây dựng;

- Lưu: VT, CN (T.m60).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

             Lê Đức Giang

		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-29T14:50:34+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-31T07:55:30+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-31T07:55:41+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-31T08:36:58+0700